O iTAdul

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAGAO PORTUARIA-EMAP
ESCLARECIMENTO
TOMADA DE PRECOS N2 007/2016 — EMAP

A Comissdao Setorial de Licitaggo - CSL da Empresa Maranhense de
Administracdo Portuaria - EMAP, em razdo de solicitagio da empresa ANCORA
MANUTENCAO E SERVICOS LTDA, torna publico aos interessados, com base na
manifestacdo da Geréncia de Projetos da EMAP (GEPRO), os esclarecimentos a seguir sobre
itens da TOMADA DE PRECOS N2 007/2016 — EMAP, cujo objeto é contratagdo de empresa
especializada para construcdo de banheiro coletivo necessdrio ao funcionamento do bergo
108 no Porto do Itaqui em S3do Luis — MA.

QUESTIONAMENTO 1:
Gostariamos de receber os projetos especificado no item “2 RELACOES DE
PROJETOS” do Caderno de Encargos?

RESPOSTA:
Informamos que os projetos foram disponibilizados no site da EMAP.

QUESTIONAMENTO 2:
Por se tratar de uma area classificada a Edificacéo a ser construida néo tera SPDA?

RESPOSTA:
De acordo com a GEPRO, nao é escopo do processo em tela.

QUESTIONAMENTO 3:

Néo identificamos preco para vestiarios e banheiros com chuveiro, encontramos
apenas o custo para banheiro quimico. A Administracéo ira disponibilizar vestiarios e
banheiros com chuveiro?

RESPOSTA:
Segundo informacdes da GEPRO, a empresa negociard junto a EMAP para utilizacdo do
banheiro na area operacional.

QUESTIONAMENTO 4:
Se néo, qual sera o procedimento, considerando néo ter previsdo no orgamento?

RESPOSTA:
Ver resposta do questionamento 3.
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QUESTIONAMENTO 5:

Se sim, os banheiros sdo préximo ao canteiro? Devera ser previsto transporte préprio
(Van, Micro-6nibus ou énibus)? Qual procedimento para compor tais valores?
RESPOSTA:

A orientagcdo da GEPRO é que para Composicdao de prego, orcar até o limite maximo da
planilha orgcamentaria de referéncia da Administragdo, considerando que o banheiro sera
disponibilizado o mais préximo possivel da obra. No histérico de obras realizadas
anteriormente na area operacional do Porto, ndo foi necessario a utilizacdo de transporte
para este fim.

QUESTIONAMENTO 6:

Verificamos que tem container escritério, mas nédo foi previsto custo para container
depdsito, a Administracdo se responsabilizara pela guarda dos materiais e
equipamentos?

RESPOSTA:

A manifestacdo da GEPRO é que ndo. A guarda de material é de responsabilidade da
CONTRATADA.

QUESTIONAMENTO 7:

Verificamos que a Administragao esta utilizando os precos unitarios para o profissional
“‘ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - 88264 / SINAPI”, porém
n&o identificamos o custo de adicional de periculosidade para esses profissionais,
conforme determina a Convengédo Coletiva 2015 / 2016 da categoria. Qual
procedimento a Administragcao dotara para adequar os custos dessa méo de obra?

RESPOSTA:

De acordo a manifestacdao da GEPRO, Ja esta incluso a periculosidade conforme composi¢ao
do eletricista, que pode ser identificada através da produtividade de 1,15 prevista na pag.
81 do edital em epigrafe.

QUESTIONAMENTO 8:

Como se dara o transporte de funcionarios dentro do Porto?
RESPOSTA:

Quanto a esta questdo, a GEPRO externou que essa gestdo é da CONTRATADA, mas a
administracdo nao vé necessidade de deslocamentos que impacte na execucdo da obra ou
onere o orgamento em questao.
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QUESTIONAMENTO 9:

N&o identificamos os custos para os EPI’s previstos na NR-29, tais como colete salva-
vidas e cinto de seguranca, foram previstos apenas os EPI’s basico do SINAPI. Como
se dara a remuneragédo complementar dos EPIs, considerando que os EPI's exigidos

na NR-29 possuem alto valor. diferentemente dos EPI's basicos do SINAPI?
RESPOSTA:

De acordo com a GEPRO, a Composicdo de Encargos complementares no que tange aos
EPI’s foi adequada para a obra em questdo, conforme pode ser observado na pag. 80 do
edital epigrafado.

QUESTIONAMENTO 10:

Por que esta sendo exigido atestado de “a) Construcdo de alvenaria em bloco de
concreto;”, sendo que o projeto disponibilizado n&o indica esse tipo de construgéo?
RESPOSTA:

A GEPRO informou que a construcdo sera em bloco de concreto, conforme item 2.02.03 da
planilha orgamentaria, pag.60 do edital, e item 8.2 do caderno de encargos.

QUESTIONAMENTO 11:

O orgamento apresenta piso tipo Grés ou semi-grés de 20x20cm, enquanto no
Caderno de Encargos o piso indicado &€ Grés 35x35cm, qual especificagédo a
contratada devera seguir? O prego proposto pela Administragéo é de qual dos dois
tipos de ceramica? ‘

RESPOSTA:
A GEPRO informou que, neste caso, deve ser considerada a planilha orcamentaria.

QUESTIONAMENTO 12:

Qual sera o local do canteiro, considerando a localizacdo influéncia diretamente no
preco da licitante?

RESPOSTA:

Em sua manifestacdo, a GEPRO informou que, face a dinamica das obras e operacdes
portudrias, o local do canteiro de obra somente sera definido pela fiscalizacdo, conforme
item 5 do caderno de encargos, para orcamentacao atender até o limite me planilha
orcamentaria de referéncia.
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QUESTIONAMENTO 13:
O projeto “ PROJETO ARQUITETONICO DO BANHEIRO DO BERCO 108 - CORTE
AA' E CORTE BB", apresenta a seguinte especificagdo “PAREDE EM PLACA

CIMENTICIA "PAINEL WALL ETERNIT", e os desenhos possui representagdo grafica
apenas de um painel externo, conforme figura abaixo:

PAREDE EM PLACA
CIMENTICIA "PAINEL WALL
ETERNIT"

DIVISORIA EM PLACA PAINEL
WALL
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258

PARA PAPEL

VASO CERAMICO COM
CAIXA ACOPLADA

0
1
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137

w

Toda a carga serao distribuidas sobre os painéis cimenticios ?
RESPOSTA:
A GEPRO indicou que a administracdo revisou os projetos de modo a atender a planilha
orcamentdria e o caderno de encargos, disponibilizados no site da EMAP, conforme
resposta ao questionamento 1.

QUESTIONAMENTO 14:

Devemos observar que a Administragcdo tem utilizado a seguinte orientagéo para
inconsisténcias orcadas “Riscos (Incertezas e Contingéncias), tem como fungéo,
segundo o Autor do Livro Orgamento e Controle de Precos de Obras Publicas, André
Pachioni Baeta, S&o Paulo, editora Pini, 2012: ‘O Instituto de Engenharia conceitua a
taxa de risco do empreendimento como aquela que se ‘aplica para empreitadas por
preco [...] global [...] para cobrir eventuais incertezas decorrentes de omisséo de
servicos, quantitativos irrealistas ou insuficientes [...].”” Grifo nosso. Entretanto,
isso se aplica a obra/servigos ja contratados, em que o contrato ja esta em execucio.
Para as situacbes em que é identificada as omissées de servigos, quantitativos
irrealistas ou insuficientes antes da contratacao, a Administracéo deve utilizar a Lei n°
8.666/93, Secao lll - Das Obras e Servigos, Art. 7°:

As licitagdes para a execucao de obras e para a prestacéo
de servicos obedecerdo ao disposto neste artigo e, em
particular, a seguinte sequéncia:
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§ 40 E vedada, ainda, a inclusdao, no objeto da
licitacao, de fornecimento de materiais e servigos sem
previsdo de quantidades ou_cujos quantitativos nao

correspondam as previsdes reais do projeto basico ou

executivo. Grifo nosso.

RESPOSTA:
Em relagdo a este questionamento, a GEPRO manifestou-se conforme se segue:

“Esta correto o entendimento quanto a temporalidade da utilizacdo da parcela de “riscos”
existente no BDI, uma vez que somente se faz uso da mesma com o contrato ja em
andamento, no entanto é fato que nenhum aditivo serd autorizado sem a dedugdo dessa
parcela, uma vez que deve atender o seu propdsito. Desta forma, a LICITANTE ndo devera
contabiliza-la como percentual de seu lucro, pois certamente ela serd utilizada e o
percentual do lucro da empresa ja esta contemplado em outra parcela.”

Sdo Luis/MA, 20 de julho de 2016.

Caroline Santos Maranhao Antino Correa Noleto Junior
Presidente da CSL/EMAP Membro da CSL/EMAP
Jodo Luis Diniz Nogueira Maria de Fatima Chaves Bezerra
Membro da CSL/EMAP Membro da CSL/EMAP
Maykon Froz Marques Vinicius Santhiago Monteiro de Oliveira
Secretdario da CSL/EMAP Membro da CSL/EMAP

Alvelinda Sena de Sousa
Gerente de Projetos da EMAP
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